
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετάθεση της έναρξης εφαρμογής της διάτα-
ξης της παρ.  3 του άρθρου 29 του ν.  4831/2021 
(Α’ 170).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ σε 
φορείς του Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 164669 ΕΞ 2023 (1)
Μετάθεση της έναρξης εφαρμογής της διάτα-

ξης της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4831/2021 

(Α’ 170).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβου-

λίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών 
και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 112).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπ’ αρ. 542/2022 (Β’ 5601) απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Μετάθεση της έναρξης εφαρμογής 
της διάταξης της παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4831/2021 
(Α’ 170)».

7. Την υπό στοιχεία ΚΥ - 146116/1000.233/4-10-2023 
αιτιολογημένη πρόταση της Προέδρου του Ν.Σ.Κ.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Τη μετάθεση της έναρξης εφαρμογής της διάταξης της 

παρ. 3 του άρθρου 29 του ν. 4831/2021 (Α’ 170) για την 
1η Οκτωβρίου 2024.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 48436 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφο-

ρίες Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ σε φο-

ρείς του Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματεί-

ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6473

72457



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72458 Τεύχος B’ 6473/13.11.2023

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 2251/1994 «Προστασία των Καταναλωτών», 
όπως ισχύει και ιδίως τα άρθρα 13α «Κυρώσεις» και 13β 
«Διαχείριση αναφορών, καταγγελιών και ερωτημάτων 
καταναλωτών»,

10. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως τα άρθρα 40-41,

11. της υπ’ αρ. 74784/2021 (Β’ 3114) υπουργικής από-
φασης «Σύστημα Διαχείρισης Αναφορών/Καταγγελιών 
και μεθοδολογία σχεδιασμού των ενεργειών ελέγχου 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύθυν-
σης Προστασίας Καταναλωτή της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 
Ανάπτυξης»,

12. της υπ’ αρ. 122164/16-12-2022 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Καθορισμός των ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας του Ψηφιακού Μητρώου Δ.ΥΠ.Α. και της έκ-
δοσης της Ψηφιακής Κάρτας Δ.ΥΠ.Α.» άρθρο 2 «Στοιχεία 
Ψηφιακού Μητρώου Δ.ΥΠ.Α.» (Β’ 6509),

13. της υπ’ αρ. 22829/31-3-2020 τροποποίησης της 
υπ’  αρ. 3701/55/22.11.2011 (Β’  3018) απόφασης του 
ΔΣ σχετικά με το Σύστημα Επικοινωνίας και Εγγραφής 
Ανέργων στον ΟΑΕΔ με την υπ’ αρ. 1850/30/15.3.2020 
απόφαση του Δ.Σ.,

14. του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 

δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 75) και ιδίως το άρθρο 3 «Μετονομασία 
Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού σε Δη-
μόσια Υπηρεσία Απασχόλησης - Σκοπός» και το άρθρο 18 
«Ψηφιακό Μητρώο Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης - 
Ψηφιακή Κάρτα Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης»,

15. του ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικό-
τητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργα-
σίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88)  
και ιδίως το άρθρο 25,

16. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο Ελληνικό Δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ιδίως το άρ-
θρο 32 «Πληρωμές στους δικαιούχους»,

17. του ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προστασίας 
από την ανεργία και άλλες διατάξεις» άρθρο 3 (Α’ 91),

18. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) [Βλ. ν. 4558/2018 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) 
και ν. 4804/2021 (Εκλογή Δημοτικών και Περιφερειακών 
Αρχών)]»,

19. του ν. 3842/2010 «Αποκατάσταση φορολογικής 
δικαιοσύνης, αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 58) και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 20 
«Διασφάλιση και έλεγχος συναλλαγών»,

20. του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας» (Α’ 206) και ιδίως την παρ. ιβ του άρθρου 17 
«Διαφύλαξη πληροφοριών - απόρρητο»,

21. του καταστατικού της μονοπρόσωπης ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. 
στις 14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία  
38427 ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
«Τροποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εται-
ρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε.» και κωδικοποί-
ηση αυτού» (Β’ 5111) και ιδίως την παρ.1 του άρθρου 1 
«Σκοπός» παρ. α-στ και άρθρο 8 «Γενική Συνέλευση»,

22. του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136),

23. της υπ’ αρ. 169/5-9-2023 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τεχνικές λεπτομέρειες οργάνωσης και εφαρμο-
γής των υποστηρικτικών μέτρων για τους νέους ηλικίας 
δεκαοκτώ (18) και δεκαεννέα (19) ετών του άρθρου 47 
του ν. 5045/2023 (Α’ 136)» (Β’ 5420).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ.  Το υπ’ αρ. 4939/5-11-2022 αίτημα της Δημόσιας Υπη-
ρεσίας Απασχόλησης (πρώην ΟΑΕΔ), το υπ’ αρ. 8107/
12-5-2021 αίτημα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72459Τεύχος B’ 6473/13.11.2023

το υπ’  αρ. 13860/20-6-2022 αίτημα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΓΓ Εμπορίου - ΓΓ Καταναλω-
τή) και το υπ’ αρ. 21067/25-9-2023 αίτημα της Κοινωνίας 
της Πληροφορίας ΑΕ, στην Εφαρμογή Διαχείρισης αιτη-
μάτων (ΕΔΑ) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου».

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.  
«Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών υπη-
ρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. σε 
τρίτους φορείς».

Ε. Το υπ’ αρ. 1424/15-11-2022 έγγραφο της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης (πρώην ΟΑΕΔ), το υπό στοιχεία 
ΥΨηΔ 28549/19-8-2021 έγγραφο της Περιφέρειας Νοτί-
ου Αιγαίου, το υπ’ αρ. 110625/17-11-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΓΓ Εμπορίου - ΓΓ 
Καταναλωτή) και το υπ’ αρ. 21334/10-10-2023 έγγραφο της 
Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, προς τη ΓΓΠΣ και ΨΔ με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου».

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των Φο-
ρέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Α) Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες 
Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΙ 
ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(πρώην ΟΑΕΔ), με σκοπό:

- Εγγραφή ανέργων στο Μητρώο του ΟΑΕΔ.
- Επικαιροποίηση στοιχείων εγγεγραμμένων ανέργων.
- Εγγραφή επιχειρήσεων στο Μητρώο εργοδοτών του 

ΟΑΕΔ.
- Επικαιροποίηση στοιχείων εγγεγραμμένων επιχειρή-

σεων του ΟΑΕΔ.
- Άντληση στοιχείων για τα προγράμματα Νέων Θέ-

σεων Εργασίας, Νέων Ελεύθερων Επαγγελματιών και 
Απόκτησης Εργασιακής Εμπειρίας του ΟΑΕΔ.

- Τακτική Επιδότηση Ανεργίας.
- Λοιπές Παροχές Κοινωνικού Χαρακτήρα και Λοιπά 

Επιδόματα σύμφωνα με τις διατάξεις των παρακάτω:
- υπ’ αρ. 22829/31-3-2020 Τροποποίηση απόφασης ΔΣ 

της Γενικής Διεύθυνσης Εργατικού Δυναμικού του ΟΑΕΔ.
- Άρθρο 3 και 18 του ν. 4921/2022.
- Άρθρο 25 του ν. 4144/2013.
- Άρθρο 2 της υπ’ αρ. 122164/2022 (Β’ 6509) κοινής 

υπουργικής απόφασης.
- Άρθρο 32 του ν. 4314/2014.
-  Άρθρο 3 του ν. 1545/1985.
2. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩ-

ΠΩΝ» της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με σκοπό την 
επαλήθευση ορθότητας των στοιχείων για φορολογικά 
στοιχεία συνολικής αξίας άνω των τριών χιλιάδων (3.000) 
ευρώ που λαμβάνει η Περιφέρεια σύμφωνα με:

- την παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 3842/2010
- τον ν. 3852/2010 (Βλ. ν. 4558/2018 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι)
- τον ν. 4804/2021 (Α’ 87) και
- τον ν. 4987/2022 και ιδίως την παρ. 1β του άρθρου 17.
3. Στο πληροφοριακό σύστημα «Π.Σ. Κέντρου υπο-

δοχής και διαχείρισης καταγγελιών» του Υπουργείου 
Ανάπτυξης (ΓΓ Εμπορίου - ΓΓ Καταναλωτή), με σκοπό 
την ανάκτηση στοιχείων καταγγελλόμενης επιχείρησης 
με βάση τον ΑΦΜ της, σύμφωνα με:

- ν. 2251/1994 και ιδίως τα άρθρα 13α και 13β
- π.δ. 5/2022 (Α’ 15) και ιδίως τα άρθρα 40-41
- υπ’ αρ. 74784/2021 (Β’ 3114) υπουργική απόφαση.
4. Στο πληροφοριακό σύστημα «Youth Pass» της Κοι-

νωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, με σκοπό τη λήψη της ΔΟΥ 
στην οποία ανήκει ο αιτών (Κριτήριο επιλεξιμότητας), 
σύμφωνα με τις διατάξεις των:

- Καταστατικό της «Κοινωνία της Πληροφορίας Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε.» των παρ. α-στ του άρθρου 1 και της 
παρ. 1 του άρθρου 8

- ν. 5045/2023 (Α’ 136)
- υπ’ αρ. 169/2023 (Β’ 5420) κοινή υπουργική απόφαση.
Β) Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-

κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Γ) Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72460 Τεύχος B’ 6473/13.11.2023

*02064731311230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-13T16:22:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




